Lib. 7. Cap. 28. num. 1. pag. 318.

Tanta est hodieque distantia Tropici ab Æquatore, quanta fuit olim, & semper; hæc autem ex nostris obseruationibus Bononiæ peractis, & ex obseruationibus Excellentissimi D. Io. Dominici Cassini in magno Gnomone S. Petronij deprehensa est gr. 23. 30. 20. ergo distantia verticis Alexandrini ab Æquatore, atque adeo latitudo Alexandria, &c.

D I A L O G V S

*Sauini, & Mercurij in epistolas Riccioli,
& Cassini.*

Eni ad te, Mercurij cum duabus epistolis de re Astronomica differentibus nuper editis, ut audiam quid de eis tu quoque sentias, quia mirum in modum colloquijs nostris soleo recreari. Altera est Riccioli, altera Cassini, quas hic tibi exhibeo; vidisti ne, & legisti earum tenorem?

Mercur. Iam perueniunt ad me, & legi in eis controuersiam exortam occasione editionis Prodrōmi Francisci Leueræ, veluti iam diu excitaturam circūferebatur inter Vranometras, & Astronomos sustinere curantes suas obseruationes, & documenta, quæ typis mandarunt: & tenor literarum Riccioli, & Cassini in primis versatur circa copiam, quæ penes eos existit Organorum, & Instrumentorum ad obseruandum multo grandiorum, & perfectiorum ijs omnibus, quæ habuit Tycho, & propterea prætendunt longe maiorem fidem esse adhibendam eorum obseruationibus, quam obseruationibus Tyconis, & consequenter magis, quam doctrinæ ex Tyconis obseruationibus deductæ.

Sau. Iam ego quoque vidi in libello obseruationum Bononiensium Cassini anni 1655. & 1656. pag. 12. ipsum redarguere Tyconem, quod æquinoctia potius describeret qualia obseruata esse oportuisset, quam qualia re vera immediata obseruatione deprehenderit, & legi quoque in pag. 15. eiusdem libelli correctionem ab eodem Cassino factam æquinoctij Veris à Tycone obseruati anno 1584. Vraniburgi hor. 21. 30. p. m. videlicet hor. 15. 30. diei, per cōparationem obseruationis æquinoctij Veris anni 1656. ab ipso Cassino factæ per Gnomonem magnum Bononiæ hor. 9. 50. p. m. videlicet hor. 3. 50. noctis, per quam firmat d. æquinoctium Veris anni 1584. fuisse Vraniburgi

13

hor. 23. 6. p. m. & nō hor. 21. 30. p. m. sicut ipse Tycho obseruauit.

Mercur. Viri eruditi, qui non ignorant, an obseruationes Solis factæ de nocte (quæ vere non sunt obseruationes, sed supputationes) esse possint veriores, quàm obseruationes Solis factæ de die, quæ realiter, & verè sunt obseruationes; pariter neque ignorare poterunt quanti valeat correctio d. obseruationis, Solis à Tycone factæ de die, per obseruationem Solis factam de nocte ab ipso Cassino.

Sau. Sane Riccioli, & Cassini plurimi interest Ptolemæi, & Tyconis, eorumque obseruationum & traditionum nomen, & auctoritatē in literaria Republica decrescere. Vidisti in frontispitio Almagesti noui per Ricciolum editi Ptolemæum iacentem, ac desuper inscriptum, *Erigor dum corrigor.* At magnam sanè susceperunt Provinciam, quia Astronomiæ Principatus à Ptolemæo suecessiue ad Tyconem delatus, nec non latè vagantis per Orbem terrarum famæ, & gloriæ celebritas obseruationum, & traditionum, ac doctrinæ eorumdē, adeo altas egit radices, ut quatuor Riccioli obseruationes simul adunatæ ab anno 1643. vsque ad annum 1647. & duæ obseruationes Cassini ab anno 1655. vsque ad annum 1656. super quibus nouam Astronomiam fundare voluerunt diuersam ab Astronomia Ptolemæi, & Tyconis, aliorumque omnium, nihil prorsus valere vnquam possint ad longe plurimas, & peritiores Ptolemæi, & Tyconis obseruationes, eorumque exinde doctrinam, Astronomicam eneruandam: Respublica namque literaria totius orbis terrarum plenè nouit Ptolemæum à quam pluribus ab hinc seculis, & optimè callet sumptuosissimos apparatus instrumentorum, & organorum à Tycone factos, eiusque incomparabilem in obseruandis motibus cœlestibus, nunquam interruptam, sed semper crescentem experientiam ab eo acquisitam spatio annoum 30. videlicet ab anno 1570. vsque ad annum 1600. eamque antequam suæ obseruationes, ac tabulæ motuum, in lucem prodirent; & non modo videt plu-

plurimas obseruationes ingressuum Solis in punctis Æquinoctiorum, & Solstiorum, sed etiam innumeras ferme obseruationes eiusdem Solis per omnes ferè Zodiaci partes, & scit id quod testantur heredes eiusdem Ticonis in epistola ad Rodolphum II. Imperatorem initio libri Progymn. nempe quod nullus Regum, ac Principum post Alphonsum Regem tot, tantosque in Astronomia sumptus fecerit, si quidem non solum omnia, quæ corradere potuit ex fœudis, & beneficijs, quæ ab inclito Danorum Rege Friderico ob profapiæ splendorem, & Astronomiæ amorem amplissima habuit, sed ex proprio peculio ultra centena talarorum millia in hæc studia impendit: Vtebatur enim ab anno 1570. ad Solis scrupulosas obseruationes Quadrante maximo singula minuta exhibente, quem fabricare fecit anno 1569. Auguste Vindelicorum, Paulo Heinzellio Consule ibidem, qui Quadrans tantæ molis erat, vt vix à 20. robustis viris ab eo loco, in quo fabricabatur, in Collem proximum, vbi disponendus erat, asportari potuerit, velut legitur in Progymn. Tycon. pag. 353. vsque ad 356. Vtebatur quoque ministerio decem ad minimum Peritorum in obseruando etiam per diuersa loca Europæ, auxilio, & sumptibus Friderici II. Regis Daniæ. Vtebatur quoque deinde sextante, quem loco Radij astronomici fabricare fecit, de quo late in dicto lib. 1. Progymn. à pag. 335. Et inter alia organa ad Solis, & Stellarum altitudines scrupulosissime perscrutandas decem diuersa forma, & magnitudine Organa confici curauit exactissima perfectione constructa, labore, diligentia, & sumptibus inæstimabilia, vt affirmat idem Tico in dicto libro Progymnasium pagina 15. Eaque Organa fabricare fecit postquã ab alijs affabre elaboratis Instrumentis decipiebarur sensibiliter in quatuor circiter minutis circa Solis elevationem in ambobus Solstitijs, & circa Stellæ Polaris sublimitatem tam maximam, quam minimã. Quemadmodum ad puncta Æquinoctiorum indaganda, se illa inuestigasse affir-

mat pag. 14. eiusdem lib. Progymn. à ser diuersa ratione fabrefactis Instrumentis magnitudine ipsa, & materiæ metallicæ soliditate, diuisionisque, ac pinnacidiorum exacta dispositione ita adamussimè elaboratis, vt de aliquota in quibusdam tertia, in aliquibus quarta, in nonnullis etiam sexta scrupuli parte ipsum minime dubium facerent; sine qua sanè præcisione frustra hoc subtile negocium intentatur, vnum enim minutum variationis in alitudine, & ob id quoque in declinatione Solis iuxta ipsa etiam equinoctia, vbi maxima est declinationis diurnæ alteratio, longitudinem Solis mutat scrupulis duobus cum dimidio, quæ integram horam proxime efficiunt: Eademque recenset à pag. 68. protestans non vni organo Astronomico in hac subtili inquisitione fidendum, sed plura adhibenda, laborique, & sumptibus non parcendum.

Sau. Notasti in epistola Riccioli, nec verbum de refractionibus?

Merc. Prudenter tacuit Ricciolus in præfata sua epistola ad Casinum, requisita in obseruationibus necessaria, & principaliter Refractiones, nam optime nouit totius huius controuersie nodum, in refractionibus consistere, quæ à vaporibus in aerem fiunt, & quod sine peritia, & praxi Refractionum minime potest indagari per quæcumque quantumuis exquisita, & optima Organa, vera Solis, & Stellarum longitudo, nec vera magnitudo diametri Solis in qualibet distantia Solis ab Apogæo, & Perigæo, nec in quocumque positi Solis horizontali, ex quo vapores, per quos fiunt Refractiones, non solum attollunt sensibiliter planetas, ac stellas, sed etiam grandiore efficiunt diametrum, & discum Solis, ac Stellarum, vt in confesso est apud omnes Opticos, & Astronomos. Tacuit quoque Ricciolus Refractiones, quoniam sine Casini nota approbare non poterat Refractiones vbi que terrarum esse easdem, sicuti promulgauit Casinus in Ephemeridibus nouissimis Lansbergianis eximij Marchionis Maluasiæ; quia penes omnes Opticos,

Opticos, & Astronomos, & secundum ipsum Ricciolum in lib. 3. Almag. sui cap. 9. pag. 115. & cap. 10. pag. 120. indubitatum est refractiones ubique terrarum esse admodum diuersas non solum in omnibus horizontibus orbis terrarum, sed etiam in quolibet horizonte diuersificari secundum quatuor anni tempora, ac etiam secundum cuiuslibet diei partes, vt refert etiam Leuera in suo Prod. cap. 3. pag. 127. & in cap. 8. pag. 198. & Tycho in Progymn. pag. 141. & 145. Nec testificare poterat de vlla peritia, & praxi Casini circa refractiones, cum in Casino nulla experientia praece- dere potuerit refractionum debeatum, obseruationibus per Gnomonem faciendis in horizonte Bononiensi, quia eodem anno 1655. in quo de mense Iunij refor- matus est d. Gnomon, ipse obseruauit Aequinoctium autumnale, & anno 1656. aequinoctium Veris, licet vere hoc aequi- noctium non obseruauerit, sed suppu- tauerit, quia fuit de nocte, vt diximus, & ambas obseruationes statim in lucem prodidit, & eo magis, quia se dubium & ancipitem fassus est de refractione debita in altitudine Solis graduum 45. vt legitur in suo libello obser. anni 1655. & 166. pag. 18.

Præterea tacuit Ricciolus, quia proba- re non poterat se adeptum fuisse inte- gram praxim, & experientiam refractionum pariter in horizonte Bononiae debi- tarum cuilibet altitudini Solis super ho- rizonte prædicto, nec cuilibet loco Solis sub Zodiaco, neque magnitudinem ap- parentem diametri Solaris modo maio- rem, modo minorem, tam propter irregu- larissimos vapores, quam per distantiam suam ab Apogæo. Primò, quia fatetur in d. c. 10. lib. 3. pag. 116. diametrum Solis apparentem sine vnus minuti primi er- rore definire, euidenter impossibile esse, aut difficillimum. Omnes enim modi, sub- dit ibidem pag. 117. pro inuestigando Solis diametro quibuscumque organis scilicet, tum quadrantibus, tum armillis, tum Gnomone, supponunt posse margi- nes luminarium, aut confinia lucis, & umbræ præcisè absque sensibili erroris

suspensione discerni, & attingi, non com- prehensa aliqua particula sensibilis; quod vix, aut ne vix quidem fieri posse con- stabit experiri volenti.

San. Et maximè vbi Sol apparet, el- lipticus, sicut per foramen dicti Gnomo- nis ob ellipticam figuram imperfectam, & inferne contractiorem, vt ait in lib. 10. Almag. sui pag. 653. concludens in d. lib. 3. cap. 10. pag. 120. se diametri Solaris magnitudinem discussurum singillatim, in libro optico sect. de refract. qui liber adhuc editus ab ipso non est.

Merc. Secundo, quia sicut deponit in præfatione sui Almagesti pag. 18. & in Cronicon pag. 37. postquam ad obser- uationes cœlestium motuum se contulit, quod fuit circa annum Christi 1643. cum prius per annos 16. magisterium, & cathedram Philosophiæ, & Theologiæ exercuerit, Typis dare cœpit anno 1648. dictum suum Almagestum nouum cum quatuor obseruationibus Solaribus à se factis anno 1643. & 1646. & 1647. sed il- lud 1646. fuit supputatum, quia de nocte; eiusdemque Almagesti editionem perfecit anno 1651. Neque cum suis obseruationibus Aequinoctiorum, & Solsti- tij æstiu, præcedentes aliquas obserua- tiones refractionum in horizonte Bononiensi à se factas edidit, per quarum ex- perientiam, & praxim probare potuerit, & non verbis, sed operibus affirmare se ritè, & rectè obseruasse tempus exqui- situm dd. aequinoctiorum autumnalium, Veris, & Solstij Aestiu: Illa namque ta- bula refractionum, quam exhibet in extremitate totius d. sui Almagesti, scilicet lib. 10. in pag. vlt. 668. nullam fidem meretur: Tum quia postquam pag. 654. eiusdem lib. 10. lætatur easdem refractiones in Solstio æstiuo reperisse Bononiæ, ac illas quas Ticho reperit in Dania; Pa- ulo post pag. 667. oblitus huius lætitiæ, & conuenientiæ, corrigere audet enormi- ter diu elaboratissimam tabulam refra- ctionum Tychonis diutissimè obserua- tarum ab eodem in Dania, eamque ad- modum diuersam à sua Bononiensi, abs- que eo quod nunquam se contulerit Ric- ciolus iste corrector in Daniam, ibique lon-